

Số: 363 /KH-BTC

Đắk Nông, ngày 20 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi thể thao kỹ thuật nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho Lực lượng dân phòng và Lực lượng chữa cháy cơ sở tỉnh Đắk Nông năm 2021

Căn cứ Quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 09/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông về việc thành lập Ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (Ban tổ chức). Theo chức năng nhiệm vụ được giao, Ban tổ chức xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi thể thao kỹ thuật nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2021 gồm các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thi là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 – 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2011 – 04/10/2021) nhằm nêu cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn dân đối với công tác PCCC và CNCH, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của toàn xã hội trong công tác PCCC và CNCH để người dân chủ động phòng cháy, tích cực chữa cháy hạn chế đến mức thấp nhất về người và tài sản khi có cháy, nổ xảy ra; đồng thời từng bước xã hội hoá công tác này trên địa bàn toàn tỉnh.

- Thông qua hội thi nhằm đánh giá kết quả học tập và khả năng chữa cháy của Lực lượng dân phòng và Lực lượng chữa cháy cơ sở; đồng thời làm cơ sở để nhân điển hình tiên tiến và định hướng xây dựng phong trào quần chúng PCCC trong toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo an toàn về người và phương tiện trong quá trình tập luyện, trên đường đi, về và trong thời gian diễn ra Hội thi.

- Nội dung phải mang tính chuyên môn, nghiệp vụ đặc thù và sát với thực tế của Lực lượng dân phòng và Lực lượng chữa cháy cơ sở.

- Đảm bảo khách quan, trung thực và nghiêm túc trong tổ chức và điều hành hội thi.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN CỦA ĐỘI TUYỂN VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung

Gồm 01 môn thi: Chạy tiếp sức 4x100m cứu người, tài sản và chữa cháy

2. Thành phần đội tuyển

Tổng số đội dự thi:

- 20 đội dân phòng, 12 đội chữa cháy cơ sở mỗi đội 09 người trong đó.
- + 01 lãnh đạo cơ sở hoặc đơn vị làm trưởng đoàn;
- + 01 Đội trưởng đội PCCC dân phòng và đội PCCC cơ sở làm phó trưởng đoàn;
- + 06 vận động viên tập luyện và 01 huấn luyện viên.

3. Giải thưởng

Ban tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ sẽ trao Cờ lưu niệm của Ban tổ chức cho các Đội tuyển dự Hội thi; trao giấy khen của Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh cho tập thể đoạt giải nhất, nhì, ba của môn thi.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian tổ chức Hội thi: Dự kiến 02 ngày (trong tháng 9/2021);
- Địa điểm: Tại Sân vận động tỉnh (phường Nghĩa Tân, thành phố. Gia Nghĩa).

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC, TẬP LUYỆN VÀ THI ĐẤU

Đề xuất Ủy Ban nhân dân tỉnh Đắk Nông duyệt kinh phí phục vụ Hội thi thể thao kỹ thuật nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho Lực lượng dân phòng và Lực lượng chữa cháy cơ sở tỉnh Đắk Nông năm 2021 từ nguồn ngân sách địa phương năm 2021.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức hội thi xây dựng điều lệ hội thi thể thao kỹ thuật nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; ra quyết định thành lập ban trọng tài gồm các đồng chí là lãnh đạo và sĩ quan nghiệp vụ thuộc Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh.

2. Ban trọng tài hội thi có trách nhiệm điều hành các hoạt động hội thi, giải quyết các kiến nghị, khiếu nại trong quá trình thi và thực hiện các nhiệm vụ khác theo điều lệ hội thi theo quy định.

3. Công an tỉnh chịu trách nhiệm phổ biến quán triệt điều lệ, thông báo chương trình hội thi, tổ chức bốc thăm thi đấu cho các đội, tổ chức làm mô hình thi và cử cán bộ hướng dẫn nghiệp vụ cho các đội dự thi tập luyện và thi đấu có kết quả tốt, đồng thời chuẩn bị đầy đủ dụng cụ, phương tiện, sân bãi, các giải thưởng và đảm bảo an ninh trật tự cho hội thi.

4. Công an tỉnh phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan dàn dựng và trang trí khán đài, âm thanh, ánh sáng và tuyên truyền cổ động cho hội thi.

5. Các cơ quan Báo Đăk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức đưa tin, phát thanh, truyền hình kịp thời nhằm tuyên truyền, cổ vũ cho hội thi, cho phong trào quần chúng tham gia các hoạt động PCCC trong tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT. tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở VH, TT&DL;
- Đài PT&TH tỉnh;
- Báo Đăk Nông;
- Thành viên BTC;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTHH, NCKSTT(La).

3

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Trọng Yên**